
 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013211 – fax 090 710120 

98057 MILAZZO – Via dei Mille n. 28 – Tel/Fax 090 9240257 
C.F. 80005610839 

DECRETO N. 97 DEL 17/06/2020 

 

OGGETTO: Nomina dei Componenti e costituzione dell’Organismo di partenariato della 

risorsa mare dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto. Art. 11 bis Legge 84/94 e s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28.1.1994 n. 84 e s.m.i. di riordino della legislazione portuale ed in particolare il 

Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169; 

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 11 bis della legge 84/94 che disciplina dell’Organismo di 

partenariato della risorsa mare dell’Autorità di Sistema Portuale; 

Visto l’art. 8 lettera, comma 3, lettera m-bis della legge 84/94 che prevede che il Presidente 

dell’ADSP insedia e  convoca  l'Organismo  di  partenariato  della risorsa mare, dopo averne 

nominato i componenti  designati  ai  sensi  dell'articolo 11-bis; 

 
Richiamato l’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 169/2016 che ha sostituito l’art. 6 della predetta Legge 

84/94, successivamente modificato dall’art. 22 bis del D.L. 23/10/2018 n. 119, convertito dalla 

Legge 17/12/2018 n. 136, che ha previsto l’Istituzione dell’Autorità di Sistema Portuale dello 

Stretto;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale 

è stato nominato l’ing. Mario Paolo Mega Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 1 del 31/10/2019 con il quale è stato nominato il Dirigente 

dell’Area Amministrazione e Risorse Umane – dott. Ettore Gentile, Segretario Generale ff 

dell’Autorità di sistema Portuale dello Stretto; 

Vista la Delibera del Comitato Portuale n. 58 del 14/11/2019, con la quale è stato ratificato il 

Decreto Presidenziale n. 1 del 31/10/2019 di nomina del Dirigente dell’Area Amministrazione e 

Risorse Umane, Dott. Ettore Gentile, a Segretario Generale f.f. dell’Autorità di Sistema Portuale 

dello Stretto;”. 

Visto l’art. 22 comma 3 del Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n.169, che prescrive che “i limiti 

territoriali delle AdSP…sono identificati negli ambiti territoriali delle preesistenti Autorità 

Portuali…”, in combinato con il già citato art.22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018 n.119, 

convertito in legge 17 dicembre 2018 n.136;  

Rilevato che, istituita l‘Autorità di Sistema Portuale dello Stretto, in luogo della soppressa Autorità 

Portuale di Messina, giusta quanto disposto dall’art. 22, comma 5, d. lgs. n. 169/2016, “le AdSP 

subentrano alle Autorità portuali cessate nella proprietà e nel possesso dei beni ed in tutti i 

rapporti giuridici in corso, ivi compresi quelli lavorativi”; 

Visto il verbale di consegna delle aree demaniali marittime e specchi acquei dell’ambito portuale di 

Reggio Calabria del 26/11/2019; 

Visto il verbale di consegna delle aree demaniali marittime e specchi acquei dell’ambito portuale di 

Villa San Giovanni del 06/12/2019; 

 



2 
 

Viste le note prot. ADSP nn. 11352 del 20.12.2019 e 4609 del 21-05-2020 con le quali si è 

provveduto, ai fini della Costituzione dell’Organismo di partenariato della risorsa mare, a chiedere 

e sollecitare alle Associazioni ed organizzazioni maggiormente rappresentative delle diverse 

categorie professionali comprese all’interno del citato art. 11 bis della legge 84/94, di procedere 

alla designazione dei propri rappresentanti e supplenti (All.1); 

 

Viste le seguenti designazioni pervenute con le note (All.2-11) assunte al protocollo dell’Ente, 

come da prospetto riepilogativo suddiviso per Categoria: 

 

art.11 bis            
L. 84/94 

CATEGORIA ASSOCIAZIONE NOMINATIVO PROT. ADSP N.  

lett a)               ARMATORI CONFITARMA 

Vincenzo FRANZA 
(effettivo) 
 
Filippo ARECCHI  
(supplente) 
 

813 del 27/01/2020 

    ASSARMATORI 

Vincenzo FRANZA 
(effettivo) 
 
Filippo ARECCHI  
(supplente) 

1166 del 05/02/2020 

lett. b) INDUSTRIALI CONFINDUSTRIA     

lett. c) 
OPERATORI PORTUALI 
ART. 16 E 18 

ASSITERMINAL 

Antonio PANDOLFO 
(effettivo) 
 
Mauro NICOSIA 
(supplente) 

454 del 17/01/2020 

lett. d)  SPEDIZIONIERI FEDESPEDI 

Ivo BLANDINA 
(effettivo) 
 
Fabio CASTELLANO  
(supplente) 
 

4745 del 26/05/2020 

lett. e)  
OPERATORI LOGISTICI 
E INTERMODALI  

    

lett. f)  
OPERATORI 
FERROVIARI  

    

lett. g) AGENTI MARITTIMI FEDERAGENTI 

Domenico SPECIALE 
(effettivo) 
 
Giorgio CALARCO 
(supplente) 

920 del 29/01/2020 

lett. h) AUTOTRASPORTATORI 

Comitato Centrale  
Albo 
Autotrasportatori 
 

Francesco GENTILUOMO 
(effettivo) 
 

4536 del 19/05/2020 



3 
 

lett. i)  
LAVORATORI 
PORTUALI 

FILT CGIL - FIT CISL-
UILTRASPORTI 

Filt Cgil 
Giovanni MASTROENI 
(effettivo) 
Antonino COSTANTINO 
(supplente)  
 
Fit Cisl 
Letterio D’AMICO 
(effettivo) 
Antonio SIGILLI  
(supplente) 
 
Uiltrasporti 
Michele BARRESI 
(effettivo) 
Giuseppe RIZZO  
(supplente) 
 

4758 del 27/05/2020 

lett. l) 
OPERATORI DEL 
TURISMO E DEL 
COMMERCIO 

CONFCOMMERCIO 

William MUNZONE 
(effettivo) 
 
Carmelo PICCIOTTO 
(supplente) 
 

682 del 23/01/2020 

  
OPERATORI DEL 
TURISMO E DEL 
COMMERCIO 

CONFESERCENTI 

Alberto PALELLA 
(effettivo) 
 
Claudio ALOISIO 
(supplente) 

4871 del 28/05/2020 
e 5154 del 5/6/2020 

lett. l bis) IMPRESA ART. 17 ANCIP 

Alessandro MELLINA 
(effettivo)  
 
Antonio DODDO 
(supplente) 

11476 del 27/12/2019 
e 792 del 24/01/2020 

 

Rilevato che è consentita la partecipazione ai componenti supplenti individuati dalle associazioni 

di cui sopra, fermo il diritto di voto in capo ai componenti effettivi, ove presenti; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016, pubblicato in 

GURI n. 5 del 7.1.2017, avente ad oggetto “Modalità di designazione dei componenti 

dell’organismo di partenariato della risorsa mare nonchè modalità di svolgimento della sua 

attività”(All.12); 

 

Ritenuto che, in via di esegesi estensiva dell’art. 2, comma 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016, al fine di valorizzare la maggiore rappresentatività 

dell’organo, si reputa opportuno rendere permanente la presenza dei portatori di interesse colà 

indicati, opportunamente individuandoli in base alla rilevanza pubblica degli interessi 

rappresentati; 

 



4 
 

Rilevato che i portatori di interessi di cui al citato art. 2, comma 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016, parteciperanno alle riunioni dell’Organismo di 

Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto senza poter 

esercitare, in nessuna occasione, il diritto di voto;  

 

Viste le circolari del MIT – Direzione Generale per la Vigilanza sulle Autorità portuali prot. nn. 

4710 del 13.02.2017 e 32555 del 6.12.2017 con accluse linee guida con le quali si sono date 

indicazioni sui criteri per le designazioni dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare (All. 

13 e 14); 

 

Ritenuto che per il caso di designazioni multiple si è ritenuto, per assicurare la massima 

rappresentatività in seno all’organo consultivo, di accoglierle tutte;    

 

Vista la Circolare A.P. n. 1 del 24/07/2012 in materia di regolamentazione di alcune attività 

amministrative della Segreteria Tecnico-Operativa; 

 

Vista la determina n. 6 del 12/11/2019 con la quale il Segretario Generale ff, che ai sensi dell’art. 

10 della Legge 84/94 è preposto alla segreteria tecnico-operativa e cura l'istruttoria degli atti di 

competenza del Presidente, per ragioni di uniformità ed omogeneità, ha nominato il dott. Carmelo 

Previti – Responsabile del Servizio Appalti e Gare, per la redazione delle delibere e dei decreti 

presidenziali dell’Ente; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPC, ai sensi 

dell’art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione e della Trasparenza (All.15); 

Visto il parere di legittimità del Dirigente dell’Area Affari Legali e Contratti (All.16); 

Visto la determina n. 74 del 29/11/2017, con la quale il Segretario Generale F.F. ha delegato ad 

attestare la regolarità contabile la Dott.ssa Giuliana Foti - Responsabile del servizio Contabilità e 

Bilancio; 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Responsabile Servizio Contabilità e Bilanci (All. 

17); 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Prot. 3429 del 04/02/2020 agli atti 

AP Prot. n.1165 del 05/02/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020;    

D E C R E T A 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto dell’art. 8, comma 3, lettera m-bis e dell’art. 

11-bis, Legge 84/94 e s.m.i.  

 

Di nominare i Componenti dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di 

Sistema Portuale dello Stretto, per come ritualmente designati,  

 

nelle qualità e nelle persone di: 

 

art.11 bis            
L. 84/94 

CATEGORIA NOMINATIVO 

Componente 
di diritto 

Autorità di Sistema Portuale dello Stretto 
Ing. Mario Paolo Mega 

(Presidente AdSP) 

Componente 
di diritto 

Capitaneria di Porto di Messina 
CV(CP) Gianfranco Rebuffat 

(Comandante pro tempore CP  



5 
 

Messina) 

lett a)               ARMATORI 

Vincenzo FRANZA (effettivo) 
 
Filippo ARECCHI  
(supplente) 
 

lett. b) INDUSTRIALI 
 

lett. c) OPERATORI PORTUALI ART. 16 E 18 

Antonio PANDOLFO 
(effettivo) 
 
Mauro NICOSIA 
(supplente) 

lett. d)  SPEDIZIONIERI 

Ivo BLANDINA 
(effettivo) 
 
Fabio CASTELLANO  
(supplente) 
 

lett. e)  OPERATORI LOGISTICI E INTERMODALI 
 

lett. f)  OPERATORI FERROVIARI 
 

lett. g) AGENTI MARITTIMI 

Domenico SPECIALE 
(effettivo) 
 
Giorgio CALARCO 
(supplente) 

lett. h) AUTOTRASPORTATORI 

 
Francesco GENTILUOMO 
(effettivo) 
 

lett. i)  LAVORATORI PORTUALI 

Giovanni MASTROENI 
(effettivo) 
Antonino COSTANTINO 
(supplente)  
 
Letterio D’AMICO 
(effettivo) 
Antonio SIGILLI  
(supplente) 
 
Michele BARRESI 
(effettivo) 
Giuseppe RIZZO  
(supplente) 
 



6 
 

lett. l) OPERATORI DEL TURISMO E DEL COMMERCIO 

Alberto PALELLA 
(effettivo) 
 
 
Claudio ALOISIO 
(supplente) 

lett. l) OPERATORI DEL TURISMO E DEL COMMERCIO - 
CONFCOMMERCIO 

William MUNZONE 
(effettivo) 
 
Carmelo PICCIOTTO 
(supplente) 
 

lett. l bis) IMPRESA ART. 17 

Alessandro MELLINA 
(effettivo)  
 
Antonio DODDO 
(supplente) 

 

 

Che ai sensi dell’art. 11 bis, comma 2, seconda parte, della legge 84/94 e s.m.i. “I componenti 

dell'Organismo partecipano a titolo gratuito. Eventuali rimborsi spese per la partecipazione alle 

attività del predetto Organismo sono a carico delle amministrazioni, enti e associazioni che 

designano i rispettivi rappresentanti nell'Organismo”; 

 

Che è consentita la partecipazione ai componenti supplenti individuati dalle associazioni di cui 

sopra, fermo il diritto di voto in capo ai componenti effettivi, ove presenti; 

 

Che si riserva di eventualmente integrare, con successivi decreti, la composizione dell’Organo 

Collegiale ove abbiano a pervenire le ulteriori designazioni richieste; 

 

Di individuare i portatori di interesse di cui all’art. 2, comma 5, del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016, pubblicato in GURI n. 5 del 7.1.2017, nelle qualità e 

nelle persone di: 

 

CATEGORIA NOMINATIVO 

Comune di Messina  Sindaco pro tempore o suo delegato 

Comune di Reggio Calabria Sindaco pro tempore o suo delegato 

Comune di Villa San Giovanni Sindaco pro tempore o suo delegato 

Comune di Milazzo Sindaco pro tempore o suo delegato 

Comune di Pace del Mela Sindaco pro tempore o suo delegato 

Comune di San Filippo del Mela Sindaco pro tempore o suo delegato 

C.C.I.A.A. di Messina Presidente pro tempore o suo delegato 

C.C.I.A.A. di Reggio Calabria Presidente pro tempore o suo delegato 

Università degli Studi di Messina Rettore pro tempore o suo delegato 

Università degli Studi Med.di Reggio Calabria Rettore pro tempore o suo delegato 

Comando Marittimo M. M. Sicilia (Augusta) Comandante pro tempore o suo delegato 

Capitaneria di porto di Reggio Calabria Comandante pro tempore o suo delegato 

Capitaneria di porto di Milazzo Comandante pro tempore o suo delegato 

Confetra Presidente pro tempore o suo delegato 

 



7 
 

 

Che i portatori di interessi di cui al citato art. 2, comma 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016, per come sopra individuati, parteciperanno in via 

permanente alle riunioni dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di Sistema 

Portuale dello Stretto senza poter esercitare, in nessuna occasione, il diritto di voto; 

 

Di disporre l’insediamento dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di 

Sistema Portuale dello Stretto, per come costituito in base al presente decreto; 

 

Di dare mandato alla Segreteria di Presidenza: 

- di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi dei decreti sul sito Istituzionale 

Amministrazione Trasparente e sull’Albo Pretorio online; 

- di provvedere alla notifica del presente decreto ai nominati, ai Dirigenti dell’Ente, al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la Vigilanza sulle Autorità Portuale, 

agli Enti ed Associazioni che hanno effettuato le designazioni ed ai soggetti portatori di interessi 

individuati; 

- di porre in essere le disposizioni in materia di trasparenza e comunicazione previste dall’art. 6 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18.11.2016. 

 

F.to Il Presidente 

Mario Paolo Mega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 

pubblicazione dal 17/06/2020 nel sito web dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione 

Albo Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 F.to Il Segretario Generale f.f. 

Dott. Ettore Gentile 

 


